日医発第 310号(介護)

令和５年５月８日

都道府県医師会担当理事 殿

日本医師会常任理事

江  澤  和  彦

（公印省略）

高齢者施設等における令和５年度の新型コロナワクチン接種の実施と

進捗状況の実態調査への依頼について

貴会におかれましては、日頃より新型コロナウイルス感染症へのご対応にご尽力いただき、厚

く御礼申し上げます。

高齢者施設等での令和５年度における新型コロナワクチンの接種対象者等については、本会か

らも「高齢者施設等における令和５年度の新型コロナワクチン接種について」（令和５年

４月１４日付 日医発第181号（介護））にてお知らせしているところです。

令和５年春開始接種は令和５年５月８日から開始されるとのことであり、その対象者に

ついては、

・新型コロナウイルス感染症にかかった場合の重症化リスクが高い65歳以上の高齢者

・５歳以上の者のうち、基礎疾患を有する者その他重症化リスクが高いと医師が認める

もの

・重症化リスクが高い多くの者に対してサービスを提供する医療機関や高齢者施設、障

害者施設等の従事者

に接種機会を提供されることとなっております。

今般、厚生労働省老健局ほかより、希望する入所者等に接種が行われるよう、都道府県及び市

町村の介護保険担当主管部局、衛生主管部局宛てに対応を依頼するとともに、高齢者施設等での

オミクロン株対応ワクチン接種時と同様に、高齢者施設等における令和５年春開始接種につい

て、令和５年５月末時点での接種実績及び見込みに関する調査の実施依頼がありましたので、情

報提供させていただきます。

＜調査概要（予定）＞

・調査時点          令和５年５月末

・調査項目          令和４年秋開始接種（令和４年９月20日から令和５年５月７日まで実施の

オミクロン株対応ワクチン接種）（実績）

令和５年春開始接種（実績見込み）

＊上記調査について、５月下旬頃に依頼予定。

＊上記に加えて、７月中旬頃に６月末までの接種実績についての調査も実施予定。

本件につきましてもご了知の上、郡市区医師会および会員への周知方につきご高配いた

だきますとともに、今後ともご協力を賜りますようお願い申し上げます。

記

（添付資料）

〇高齢者施設等における令和５年度の新型コロナワクチン接種の実施と進捗状況の実態

調査への依頼について

（令５.４.２８ 厚生労働省健康局予防接種担当参事官室、厚生労働省老健局高齢者

支援課、認知症施策・地域介護推進課、老人保健課 事務連絡）

以上

1

事 務 連 絡

令和５年４月 28 日

  都道府県

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中

  中 核 市

都道府県

各 市 町 村 衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省健康局予防接種担当参事官 室

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚 生 労 働 省 老 健 局 老 人 保 健 課

高齢者施設等における令和５年度の新型コロナワクチン接種の実施と進捗状況の実態調

査への依頼について

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、日々御尽力及び御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

先般、「高齢者施設等における令和５年度の新型コロナワクチン接種について」（令和５

年４月４日付け厚生労働省健康局予防接種担当参事官室ほか連名事務連絡）において、高齢

者施設等における令和５年春夏の追加接種（以下「令和５年春開始接種という。」）の実施、

自治体における進捗管理等についてお願いしているところです。

令和５年春開始接種は令和５年５月８日から開始することとしているところ、その対象者

については、新型コロナウイルス感染症にかかった場合の重症化リスクが高い65歳以上の高

齢者及び５歳以上の者のうち、基礎疾患を有する者（※）その他重症化リスクが高いと医師

が認めるものとするとともに、第二期追加接種（従来ワクチンの４回目接種）の際と同様、

重症化リスクが高い多くの者に対してサービスを提供する医療機関や高齢者施設、障害者施

設等の従事者にも接種機会を提供するものしています。

（※）基礎疾患の具体的な内容は、「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に

関する手引き（17版）」第４章３（13）を参照すること。

つきましては、高齢者施設等において希望する入所者等に接種が行われるよう、介護保険

担当主管部局及び衛生主管部局が連携いただき、下記の御対応をお願いいたします。

2

記

１．高齢者施設等での令和５年春開始接種の実施について

 各自治体におかれましては、高齢者施設等と密接に連携し、高齢者施設等への接種体制を

構築いただいているところですが、高齢者の方におきましては新型コロナウイルス感染症に

かかった場合の重症化リスクが高いことから、希望する入所者等に接種が行われるよう、御

対応をお願いいたします。

なお、令和５年春開始接種に係るリーフレットを作成しておりますので、接種の周知にご

活用ください。

２．高齢者施設等における令和５年春開始接種の進捗状況の実態調査への協力について

 今後、高齢者施設等でのオミクロン株対応ワクチン接種時と同様に、高齢者施設等におけ

る令和５年春開始接種について、令和５年５月末時点での接種実績及び見込みに関する調査

を実施し、自治体毎に公表を予定しておりますので予め御留意いただけますようお願いいた

します。

調査に当たっては、都道府県において管内市町村の状況を取りまとめ、御報告いただくこ

とを予定しているところ、詳細については追って御連絡いたします。これを踏まえて高齢者

施設等における接種の進捗管理を行っていただきますようお願いいたします。

＜調査概要（予定）＞

・調査時点  令和５年５月末

・調査項目  令和４年秋開始接種（令和４年９月 20日から令和５年５月７日まで実施のオミク

ロン株対応ワクチン接種）（実績）

令和５年春開始接種（実績、見込み）

＊上記調査について、５月下旬頃に依頼予定。

＊上記に加えて、７月中旬頃に６月末までの接種実績についての調査も実施予定。

（参考１）「高齢者施設等における令和５年度の新型コロナワクチン接種について」（令和４

年４月４日付け厚生労働省健康局予防接種担当参事官室ほか連名事務連絡）

https://www.mhlw.go.jp/content/001083714.pdf

（参考２）「今後の新型コロナワクチン接種について（その４）」（令和５年３月７日付け

厚生労働省健康局予防接種担当参事官室事務連絡）

https://www.mhlw.go.jp/content/001083714.pdf

3

https://www.mhlw.go.jp/content/001068073.pdf

（参考３）「「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施について（指示）」の一部

改正について」（令和５年３月８日付け厚生労働省発健0308第15号）

https://www.mhlw.go.jp/content/001069171.pdf

（参考４）「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に関する手引き（第17版）」

https://www.mhlw.go.jp/content/001025483.pdf

（参考５）「新型コロナワクチン令和５年春開始接種についてのお知らせ」

https://www.mhlw.go.jp/content/001068244.pdf

以上

https://www.mhlw.go.jp/content/001068073.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001069171.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001025483.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001068244.pdf